
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 051/20                      16 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 10 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 10 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 12 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 12 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Departamento de Artes – DEART 13 

Departamento de História – DEH 14 

Departamento de Letras – DLET 19 

Centro de Tecnologia – CT 19 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 19 

Coordenação do Curso de Engenharia Química – CCEQ 21 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

Departamento de Educação Física – DEF 22 

Departamento de Fisioterapia – DFST 23 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 24 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 24 

Departamento de Serviço Social – DESSO 26 

Centro de Biociências – CB 26 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 26 

Departamento de Bioquímica – DBQ 27 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 28 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 28 

Departamento de Educação – DEDUC 29 

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH 30 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 31 

Departamento de Letras – DLETC 31 

Departamento de Geografia – DGC 31 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 32 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 32 

Instituto Internacional de Física – IIF 34 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 35 

Anexos 36 

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 413/2020-R, de 12 de Março de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, 

e o art. 19 da IN CGU n.º 14/2018, e considerando ainda o teor do processo n.º 

23077.003082/2019-74,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores FRED GUEDES CUNHA, Professor Associado, 

matrícula nº. 6347893, CPF nº. 202.201.384-00; HERBETE HALAMO RODRIGUES 

CAETANO DAVI Técnico Administrativo, matrícula nº. 1466550, CPF nº. 023.834.274-38; 

e LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, 

CPF nº. 427.339.017-53, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de 

Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no Processo Eletrônico nº. 

23077.003082/2019-74 por meio do processo de Sindicância n.º 23077.019736/2020-15. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão Sindicante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 415/2020-R, de 12 de Março de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 258/20-R, publicada no D.O.U. n.º 35, de 19.02.2020, 

seção 2, página 32, que trata do afastamento do país de ISA MARIA HETZEL DE MACEDO, 

matrícula n.º 347269, conforme processo n.º 23077.011456/2020-69. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 416/2020-R, de 12 de Março de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 268/20-R, publicada no D.O.U. n.º 36, de 20.02.2020, 

seção 2, página 30, que trata do afastamento do país de MAURICIO ROBERTO CAMPELO 

DE MACEDO, matrícula n.º 572906, conforme processo n.º 23077.011474/2020-41. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 417/2020-R, de 12 de Março de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de TOMMASO MACRI, matrícula n.º 2195232, 

Professor Adjunto do Departamento de Física - CCET, para realizar estágio de Pós Doutorado 

no Instituto ITAMP na Universidade de Harvard, na cidade de Boston, nos EUA, no período 

de 01.04.2020 a 31.03.2021, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES/PRINT/UFRN, 

conforme processo n.º 23077.081560/2019-87. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 420/2020-R, de 12 de Março de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.012222/2020-39, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS SOARES RODRIGUES, matrícula nº 0349685, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de 

Reitor, CD-01, no dia 14 de janeiro e de 04 a 06 de fevereiro de 2020, por motivo de férias e 

viagem a serviço do titular e férias do vice-reitor. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 423/2020-R, de 12 de Março de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.013669/2020-25, 

 

RESOLVE 

 

 Designar INGRID FREITAS DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 1746144, 

Nutricionista-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo 

de Diretor, CD-04, do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(PROAE), no período de 27 de fevereiro a 06 de março de 2020, por motivo de férias do 

titular. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 425/2020-R, de 12 de Março de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de VANESSA GIACCHINI, matrícula n.º 2360456, 

Professora Adjunta do Departamento de Fonoaudiologia - CCS, para participar, do II 

Congresso Internacional da Sociedade Portuguesa de Terapia da Fala, e de reunião na 

Universidade de Lisboa, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 01.04.2020 a 

10.04.2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.016537/2020-55. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 427/2020-R, de 12 de Março de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de RICCARDO STURANI, matrícula n.º 2337952, 

Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para participar do "Fourth Argentine-

Brazilian Meeting on Gravitation, Astrophysics and Cosmology", na cidade de Buenos Aires, 

na Argentina, no período de 21.04.2020 a 25.04.2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.019795/2020-93. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 428/2020-R, de 13 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.018259/2020-71, 

 

RESOLVE 

 

 Designar CECÍLIA PEIXOTO CORTEZ DOS SANTOS, matrícula nº 3037861, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

função de Secretário Administrativo, FG-01, do Gabinete do Reitor, no período de 27 a 28 de 

fevereiro de 2020, por motivo de férias e licença médica do titular e licença por motivo de 

doença em pessoa da família do substituto. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 430/2020-R, de 13 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei nº 8.112/90, e em atendimento 

ao Ofício n° 02/2020-SECDE (Protocolo portal MEMO n.º 23077.0001639/2020-76), 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor 

Associado, matrícula n.º 2524058, CPF n.º 002.026.974-95; ANA CRISTINA FACUNDO 

DE BRITO PONTES, Professora Associada, matrícula n.º 1530500, CPF n.º 423.964.413-53; 

e CARMEN GABRIELLI FERREIRA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

matrícula n.º 1856473, CPF n.º 083.973.714-94, para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 

23077.010773/2018-43 ao qual o processo n.º 23077.073593/2017-91 encontra-se anexado. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 307/18-R, de 28.02.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 039, de 28.02.2018, 

prorrogada pela Portaria n.º 500/18-R, de 27.03.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

059, de 28.03.2018, redesignada por meio da Portaria n.º 733/18-R, de 27.04.2018, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 080, de 30.04.2018, prorrogada por intermédio da Portaria n.º 

1.140/18-R, de 20.06.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 117, de 22.06.2018, 

redesignada pela Portaria n.º 1.283/18-R, de 10.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

130, de 11.07.2018, prorrogada pela Portaria n.º 1.575/18-R, de 20.08.2018, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 159, de 21.08.2018, redesignada pela Portaria n.º 2.083/18-R, de 

16.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 197, de 17.10.2018, prorrogada pela Portaria 

n.º 2.084/18-R, de 16.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, de 18.10.2018, 

redesignada por intermédio da Portaria n.º 2.493/18-R, de 12.12.2018, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 235, de 13.12.2018, e prorrogada pela Portaria n.º 2.494/18-R, de 12.12.2018, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 235, de 13.12.2018, redesignada pela Portaria 034/19-R 

de 08.01.2019, publicada no Boletim de Serviço nº 006, de 09.01.2019 e prorrogada pela 

Portaria 306/19-R de 11.02.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 30 de 12.02.2019, 

redesignada pela Portaria n.º 501/19-R de 11.03.2019, publicada no Boletim de Serviço n,º 48 

de 13.03.2019, prorrogada pela Portaria n.º 123/19-R de 11.04.2019, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 71 de 15.04.2019, redesignada pela Portaria n.º 276/19-R de 06.05.2019, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 84 de 07.05.2019, prorrogada pela Portaria n.º 700/19-R de 

19.06.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 117 de 25.06.2019, redesignada pela Portaria 

n.º 1025/19-R de 18.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 137 de 23.07.2019, 

prorrogada pela Portaria n.º 1416/19-R de 27.08.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

163 de 28.08.2019, redesignada pela Portaria n.º 1551/19-R de 10.09.2019, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 172 de 10.09.2019, prorrogada pela Portaria n.º 1807/19-R de 

02.10.2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 189 de 04.10.2019, redesignada pela Portaria 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

n.º 2153/19-R de 13.11.2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 217 de 14.11.2019, 

prorrogada pela Portaria n.º 2350/19-R de 18.12.2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 

243 de 26.12.2019, redesignada pela portaria n.º 35/20-R de 10.01.2020 publicada no Boletim 

de Serviço n.º 33 de 18.02.2020, prorrogada pela portaria n.º 218/20-R de 13.02.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 33 de 18.02.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 11.03.2020, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 429/2020-R, de 13 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Ofício n.º 

81/2020/CERES/REITORIA/CONSUNI/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar os servidores JOSE LEOMARQUES VIEIRA DE MEDEIROS, 

Professor Adjunto, matrícula n.° 1149424 (Titular), e JOEL CARLOS DE SOUZA 

ANDRADE, Professor Associado, matrícula n.° 1414328 (Suplente), para representar o 

Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES/UFRN) junto à Comissão Permanente de 

Pessoal Docente da Carreira do Magistério Superior (CPPD/MS), para um mandato de 2 anos. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 432/2020-R, de 13 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.016330/2020-81, 

 

RESOLVE 

 

 Designar FABIO ROBERTO DAMETTO, matrícula nº 1879551, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Odontologia, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, para um mandato de 

02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 433/2020-R, de 13 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS, 

matrícula n.º 349684, Professor Titular do Departamento de Geofísica - CCET, para participar 

"American Association of Petroleum Geologists, Annual Convention & Exihbition 2020" e 

do "Integrated Carbonate Reservoir Prediction - Conventional and Unconventional 

Exploration and Production", na cidade de Houston, nos EUA, no período de 05.06.2020 a 

14.06.2020, inclusive trânsito, com ônus para a FUNPEC, conforme processo n.º 

23077.017655/2020-81. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 439/2020-R, de 16 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar os servidores GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.° 1281061 (Presidente), e CLAUDIA 

SOUZA MACEDO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.° 

1731282 (Vice-Presidente), para, respectivamente, exercerem o cargo de Presidente e Vice-

Presidente junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente da Carreira de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (CPPD/EBTT). 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 440/2020-R, de 16 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores LEILIANNE MICHELLE TRINDADE DA SILVA 

BARRETO, Professora Associada, matrícula n.º 2568265; RICARDO LANZARINI GOMES 

SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1530279; e WILKER RICARDO DE MENDONCA 

NOBREGA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2806096; para, sob a presidência do primeiro, 

constituir comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de Karine Mendes Sarmento, 

conforme processo n.º 23077.016011/2020-75. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 441/2020-R, de 16 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e o art. 19 da IN 

CGU n.º 14/2018, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 24, de 12 de Março de 2020,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 15.03.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 208/20-R, de 

12.02.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 30, de 13.02.2020, referente ao Processo nº. 

23077.009694/2020-12 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 023/2020-CGT/PROAD, de 16 de Março de 2020. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB / PB, 

no período de 24 de Março de 2020 a 24 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 906/2020. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 345/2020-PROGESP, de 16 de Março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

  A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.078873/2019-58. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 10/10/2019, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, LAMONIARA MENDES QUERINO 

FÉLIX , matrícula n.º 2230281, ocupante do cargo de Pedagogo - Área faz jus à progressão 

por capacitação do E-II para E-III, pelo(s) curso(s): VIII Congresso Brasileiro de Educação 

Especial e XI Encontro da Associação Brasileira de Pesquisadores em Educação Especial 

(40h); pelo aproveitamento de disciplinas do Mestrado em Educação: Filosofias das Ciências 

(60h) e pela carga horária anterior excedente: 60h totalizando 160h (cento e sessenta horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão, 

ficando 10h (dez horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria nº 044/2020-DAS/PROGESP, de 12 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497/2019-R, de 31 de maio de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os servidores JÚLIO CÉZAR BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 1758287, Técnico em Segurança do Trabalho; JÂNIO CÉSAR DA SILVA, 

matrícula nº 2748514, Engenheiro de Segurança do Trabalho; MARTA MARIA PINHEIRO, 

matrícula nº 2319913, Enfermeiro-Área e LUCIENE MENDES RIBEIRO, matrícula nº 

2614304, Engenheira de Segurança do Trabalho, lotados na Diretoria de Qualidade de Vida, 

Saúde e Segurança no Trabalho, para compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

do servidor BRUNO VALERIO FREITAS DE OLIVEIRA , de acordo com as exigências 

previstas na Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20.04.06. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria nº 006/2020-DIMAP/CCET, de 13 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem a 

Portaria no 1.717/2019, de 26 de setembro de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Solicitar revogação da Portaria N° 005/2020-DIMAP/CCET, de 12 de março de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços Nº 48/2020, pelo motivo de cancelamento da IEEE 

International Conference on Software Architecture (ICSA 2020) devido ao coronavírus - 

COVID-19. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Carlos Prolo – Chefe 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria nº 007/2020-DFTE/CCET, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBERTO LUIZ MACHADO DA SILVA, 

Matrícula: 349678, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em BRASILIA / DF, no período de 13 de Março de 2020 a 15 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 888/2020. 

 

(a) Joao Medeiros De Araujo – Chefe 

 

Portaria nº 008/2020-DFTE/CCET, de 13 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MILTON THIAGO 

SCHIVANI ALVES, Matrícula: 2195626, conforme solicitação de afastamento nº 828/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 46/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

(a) Joao Medeiros De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 044/2020-CCHLA, de 13 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

37/2020/LET/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 PRORROGAR a Portaria nº 7/2020- ADM/CCHLA, de 20 de janeiro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço nº 012/2020, de 20 de janeiro de 2020, por mais 30 dias, a 

contar do dia 11 de fevereiro de 2020. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 045/2020-CCHLA, de 13 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 073/2019-CCHLA, de 13 de março de 

2019, publicada no Boletim de Serviço nº 049/2019, de 14 de março de 2019 e anular os atos 

praticados pela comissão do processo 23077.017733/2019-11; 

 Art. 2º DESIGNAR os docentes JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, mat. 

1648016, (Escola de Música), ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 

1149365, (Departamento de Geografia), e MARIA DE JESUS GONÇALVES, mat. 1805071, 

(Departamento de Fonoaudiologia), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Processo de Sindicância nº 23077.020479/2020-64. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 004/2020-DEART/CCHLA, de 13 de Março de 2020. 

 

 CONSIDERANDO o que dispõe a resolução n.º 083/2006-CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, 

 CONSIDERANDO o que foi aprovado em Plenária Ordinária do Departamento de 

Artes, ocorrida em 19 de fevereiro de 2020, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica n.º 

1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores ANA CALDAS LEWINSOHN, matrícula 2319863, 

MELISSA DOS SANTOS LOPES, matrícula 2329999 e MARCÍLIO DE SOUZA VIEIRA, 

matrícula 1958705 para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório da Professora MONIZE OLIVEIRA MOURA, matrícula 2391773, 

lotada no Departamento de Artes. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Moraes de Oliveira – Chefe 

 

Departamento de História – DEH 

Edital nº 002/2020-DEH/CCHLA, de 10 de Fevereiro de 2020. 

 

A COMISSAO ELEITORAL designada pela PORTARIA ELETRÔNICA Nº 188/2019 - 

ADM/CCHLA, datada de 10 de dezembro 2019, no uso de suas atribuições, faz saber que será 

realizada Consulta aos professores lotados no Departamento de História do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, bem como, aos alunos vinculados ao Curso de Licenciatura em 

História a Distância, para a escolha dos ocupantes dos cargos de COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA A DISTÂNCIA, 

publica o presente edital e estabelece as seguintes normas: 

  

EDITAL DE ELEIÇÃO 

  

A Comissão Eleitoral declara aberto o processo de eleição para escolha do Coordenador e do 

Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em História a Distância, convocando os 

professores aptos e interessados na eleição direta e secreta para a referida função, com 

mandato determinado de 2 (dois) anos, nos termos do Artigo 48 do Estatuto e do Artigo 61 

do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, mediante as normas 

abaixo explicitadas. O registro de chapas dar-se-á no período de 17 de fevereiro a 13 de março 

de 2020 nos horários das 08 às 11 horas e das 14 às 17 horas na Secretaria do Departamento 

de História. A eleição será realizada nos dias 19 e 20 de março de 2020, via SIGEleição. 

  

Natal, 10 de fevereiro de 2020. 

  

  

__________________________________________ 

Carmen Margarida Oliveira Alveal 

Mat. 1324248 

Presidente 

 

_______________________________________________ 

Francisco das Chagas Fernandes Santiago Junior 

Mat. 1518086 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Membro 

 

____________________________________________ 

Gerson Pinheiro de Lima 

Mat. 1759578 

Membro 

 

NORMAS INTERNAS PARA A ESCOLHA DO COORDENADOR E DO VICE-

COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA A DISTÂNCIA 

  

TÍTULO 

DO PROCESSO ELEITORAL 

  

CAPÍTULO I 

Do Calendário Eleitoral 

  

Art. 1º Fica estabelecido o seguinte calendário eleitoral: 

I – 17 de fevereiro a 13 de março de 2020: prazo de inscrição das chapas na Secretaria do 

Departamento de História (sala 814 do CCHLA) – das 8:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00; 

II – 17 a 18 de março de 2020 – período de divulgação das candidaturas; 

III – 19 e 20 de março de 2020: realização da consulta, via SIGEleição, no horário das 00:00 

do dia 17/03/2020 às 23:59 do dia 18/03/2020; 

IV – 23 de março de 2020: apuração e divulgação dos resultados. 

  

Parágrafo único. O processo será encerrado com a comunicação, pela Comissão Eleitoral, do 

resultado da Consulta, ao Departamento de História. 

   

CAPÍTULO II 

Dos Candidatos 

  

Art. 2º Definem-se como candidatos aos cargos de COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA A DISTÂNCIA, os 

docentes lotados no Departamento de História, devidamente inscritos para essa postulação, 

seguindo estas Normas e respeitando o disposto no Art. 61 do Regimento Geral da UFRN e 

no Art. 52, 53 e 54 do Regimento Interno do CCHLA. 

  

§ 1º Para a inscrição dos candidatos a Coordenador e a Vice-Coordenador do Curso de 

Licenciatura em História a Distância, serão necessários o preenchimento e a entrega dos 

seguintes documentos: 

  

I – o requerimento de inscrição da candidatura, de acordo com formulário próprio (Anexo 01); 

II – o termo de compromisso (Anexo 02). 

  

§ 2º A Comissão atribuirá um número a cada chapa, obedecendo à ordem cronológica de 

inscrição. 

  

CAPÍTULO III 

Dos Eleitores 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

  

Art. 3º São eleitores todos os docentes efetivos lotados no Departamento de História e todos 

os alunos do Curso de Licenciatura em História a Distância, ativos no semestre 2020.1. 

 

CAPÍTULO IV 

Da Natureza do Voto 

  

Art. 4ºO voto de cada participante define-se como uma resposta individual da preferência do 

nome escolhido para COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM HISTÓRIA A DISTÂNCIA que serão aprovados e nomeados segundo 

a legislação vigente. 

  

Art. 5º Com relação à natureza dos votos, estabelece-se o que segue: 

  

I – na consulta para escolha de COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO 

DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA A DISTÂNCIA, a votação respeitará o peso mínimo 

de 70% (setenta por cento) para o voto dos professores, conforme § 1º do Art. 61 do 

Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

II – será proclamada vencedora a chapa que obtiver o maior coeficiente eleitoral. 

  

§ 1º O voto será secreto e uninominal por chapa. 

  

§ 2º O voto será facultativo, não podendo ser efetuado por correspondência ou por procuração. 

  

CAPÍTULO V 

Do Processo de Votação 

  

Art. 6º. A eleição será realizada através do sistema SIGEleição, disponível no endereço 

eletrônico <www.sigeleicao.ufrn.br>. 

  

Art. 7º. Cada eleitor só poderá votar uma única vez. 

  

CAPÍTULO VI 

Da Apuração 

  

Art. 8º. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, na Secretaria do 

Departamento de História (sala 814), no dia 19 de março de 2020, às 10h. 

  

Art. 9º - Os votos serão computados obedecidos os termos do Art. 61 do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte e utilizada à fórmula abaixo para estabelecer o 

coeficiente de cada chapa: 

  

Ci = 0,30.(Ai / Av) + 0,70.(Pi / Pv), 

  

sendo: 

  

Ci o coeficiente de votos da chapa i; 

Ai é o número de votos dos alunos na chapa i; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Av é o número de votos dos alunos; 

Pi é o número de votos dos professores na chapa i; 

Pv é o número de votos dos professores. 

  

Art. 10 - No caso de inscrição de chapa única, que venha alcançar coeficiente igual ou inferior 

a 0,50, calculado conforme estabelece o Art. 9 e após arredondamento para a segunda decimal, 

será considerada nula a eleição. Nestas condições caberá à Comissão Eleitoral elaborar novas 

normas eleitorais, para novo pleito, num prazo máximo de 48 horas contadas a partir da 

divulgação deste resultado. 

  

Art. 11 - No caso de concorrerem mais de uma chapa, será declarada vencedora aquela que 

alcançar o maior coeficiente, calculada pela fórmula do Art. 9, desde que a soma dos 

coeficientes das chapas concorrentes não seja maior que 0,50. 

  

Parágrafo único. No caso em que a soma dos coeficientes das chapas concorrentes ultrapassem 

0,5, caberá à Comissão Eleitoral estabelecer normas para o novo processo eleitoral, com as 

duas chapas mais votadas, num prazo máximo de 72 horas, contadas a partir da divulgação 

deste. 

  

Art. 12 - No caso de empate entre duas ou mais chapas concorrentes será declarada vencedora 

aquela em que o candidato a Coordenador tenha maior tempo de serviço na UFRN. Persistindo 

o empate será vencedora a chapa em que o candidato a Coordenador tenha idade superior. 

  

Art. 13 - Caso nenhuma chapa seja efetivamente inscrita, caberá a Comissão encaminhar o 

processo à Plenária do Departamento de História, informando a não realização do pleito. 

   

CAPÍTULO VII 

Dos Recursos 

  

Art. 14. O prazo da Comissão Eleitoral para julgar os recursos que lhe forem endereçados será 

de 24 (vinte e quatro) horas, após a publicação dos resultados, sendo sua decisão de caráter 

terminativo. 

   

TÍTULO II 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Art. 15. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

  

Natal, 10 de fevereiro de 2020. 

 

 

A Comissão Eleitoral 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

COMISSÃO PARA ELEIÇÃO COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA A DISTÂNCIA 

  

ANEXO 01 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA 

 

  

O ABAIXO ASSINADO 

  

Os(As) professores(as) _____________________________________________ e 

___________________________________ pertencente à carreira do magistério superior da 

UFRN, lotados(as) no Departamento de História requerem à Comissão Eleitoral a inscrição e 

registro de sua chapa para os cargos de Coordenado(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em História a Distância, respectivamente, apresentando, em anexo, o Termo de 

Compromisso. 

  

E, por estarem informados e cientes de todas as normas que orientam a consulta, firmam e 

assinam o presente requerimento. 

  

  

Natal, ______ de _______________ de 2020. 

  

  

 

_______________________________________________________ 

Coordenador(a) 

 

 

_______________________________________________________ 

Vice-Coordenador(a) 

  

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

COMISSÃO PARA ELEIÇÃO COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA A DISTÂNCIA 

 

ANEXO 02 

  

TERMO DE COMPROMISSO 

  

Os(As) professores(as) _____________________________________________ e 

___________________________________ pertencente à carreira do magistério superior da 

UFRN, lotados(as) no Departamento de História, após haver requerido a inscrição e registro 

de sua chapa para a Eleição do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura a 

História a Distância, assumem o compromisso previsto nas normas eleitorais de: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

  

a)      respeitar as normas Estatutárias e Regimentais da UFRN; 

b)      orientar sua campanha pelos princípios que inspiram o funcionamento da UFRN, 

previstos no seu Estatuto e, de modo especial, o exercício da cidadania política e acadêmica 

no tocante à liberdade, à autonomia e independência dos eleitores; 

c)      comportar-se, como candidato, segundo os princípios do convívio acadêmico com seus 

concorrentes, respeitando-os e colaborando para a totalidade do Processo de Consulta; 

d)     respeitar e cumprir a ética eleitoral, evitando ataques pessoais aos colegas candidatos 

assim como o tratamento deselegante ou descortês às outras chapas; 

e)      evitar o emprego de recursos e meios que tornem a campanha um mecanismo de poder 

econômico de pessoas ou grupos; 

f)       não utilizar a máquina administrativa da Universidade em seu próprio proveito; 

g)      garantir a ética da propaganda, tanto de sua parte como da parte de seus companheiros 

de campanha; 

h)      dispor-se a colaborar com a Comissão Eleitoral no que lhes for solicitado. 

  

E, por estarem de acordo, firmam e assinam o presente documento. 

  

Natal, _____ de _______________ de 2020. 

  

  

_______________________________________________________ 

Coordenador(a) 

 

 

_______________________________________________________ 

Vice-Coordenador(a) 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 007/2020-DLET/CCHLA, de 16 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCELINO 

TAVARES DE OLIVEIRA, Matrícula: 2050296, conforme solicitação de afastamento nº 

748/2020, publicada no Boletim de Serviço número 44/2020. 

 

(a) Francisco Fabio Vieira Marcolino – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria nº 002/2020-DEE/CT, de 12 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.331, de 17 de julho de 2018, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor FELIPE DE SOUZA PINHEIRO, matrícula SIAPE 2247492, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE 3º GRAU exercendo suas atividades no 

LABORATÓRIO DE ELETROTÉCNICA, desde 17/02/2020, com carga horária semanal de 

20 horas. 

 Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE ELETROTÉCNICA. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manuseio de motores trifásicos (tensão 220V e 

380V) 

M 06 

Montagem de experiências envolvendo botoeiras e 

luzes (220V) 

M 03 

Supervisão e correção das montagens realizadas 

pelos discentes 

M 07 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior – Chefe 

 

Portaria nº 004/2020-DEE/CT, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAX CHIANCA PIMENTEL FILHO, Matrícula: 

1045672, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 18 de Março de 2020 a 18 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 897/2020. 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior – Chefe 

 

Portaria nº 005/2020-DEE/CT, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALENTIN OBAC RODA, Matrícula: 1837410, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para participação em Banca, em SÃO CARLOS / SP, no 

período de 09 de Março de 2020 a 09 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 721/2020. 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Engenharia Química – CCEQ 

Portaria nº 001/2020-DET/CT, de 16 de Março de 2020. 

 

 O PRESIDENTE DO COLEGIADO E COORDENADOR DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 

2.060/2019 publicada no D.O.U de 4 de novembro de 2019, considerando o ofício nº 7/2020-

DACA, de 21 de janeiro de 2020, e de acordo com o art. 5º da Resolução nº 041/2017-

CONSEPE, de 28 de março de 2017, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar as professoras do magistério superior ANDREA OLIVEIRA 

NUNES, matrícula 1415657, KATHERINE CARRILHO DE OLIVEIRA, matrícula 1415919 

e MAGNA ANGELICA DOS SANTOS BEZERRA SOUSA, matrícula 2668814, todas do 

Departamento de Engenharia Química (DEQ) desta Universidade, para comporem a comissão 

de revalidação de diploma de curso de graduação emitido por instituição estrangeira de ensino 

superior da interessada Keila Carolina Soto Jimenez. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) André Luis Lopes Moriyama – Presidente 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 037/2020-CCS, de 13 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2015-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 11 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, 24 de 

setembro de 2019; 

 Considerando o que dispõe o documento do Departamento de Pediatria; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Efetivo do Departamento de Pediatria na área de “PEDIATRIA GERAL”, 

composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1  - Profª Claudia Rodrigues Souza Maia, (UFRN) – (Presidente); 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

2   - Prof. Antonio Sérgio Macedo Fonseca, (UFRN); 

3   - Profª Marina Targino Bezerra Alves (UFRN). 

 

Suplentes: 

 

1   - Prof. Hélcio de Sousa Maranhão, (UFRN); 

2  - ProfªGisele Correia Pacheco Leite, (UFRN); 

3  - Prof. Manoel Reginaldo Rocha de Holanda (UnP). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Departamento de Educação Física – DEF 

Portaria nº 003/2020-DEF/CCS, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS, 

Matrícula: 1714277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 17 de Março de 2020 a 18 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 790/2020. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 004/2020-DEF/CCS, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VERA LUCIA BRUCH, Matrícula: 2687983, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 13 de Março de 2020 a 14 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 650/2020. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 005/2020-DEF/CCS, de 12 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRENO GUILHERME DE ARAUJO TINOCO 

CABRAL, Matrícula: 2627140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 17 de Março 

de 2020 a 21 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 601/2020. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 006/2020-DEF/CCS, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLYSON CARVALHO DE ARAUJO, 

Matrícula: 1645961, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 27 de Fevereiro de 2020 a 28 de Fevereiro de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 440/2020. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 007/2020-DEF/CCS, de 12 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLYSON CARVALHO DE ARAUJO, 

Matrícula: 1645961, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em CURITIBA 

/ PR, no período de 17 de Fevereiro de 2020 a 18 de Fevereiro de 2020, conforme solicitação 

de afastamento nº 439/2020. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 002/2020-DFST/CCS, de 13 de Março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARYNA MYRELLY OLIVEIRA BEZERRA 

DE FIGUEIREDO RIBEIRO, Matrícula: 4374835, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em ARACAJU / SE, no período de 26 

de Março de 2020 a 30 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 884/2020. 

 

(a) Larissa Bastos Tavares – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 015/2020-DMI/CCS, de 13 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de PAULO JOSE DE 

MEDEIROS, Matrícula: 2171948, conforme solicitação de afastamento nº 836/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 46/2020. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

Portaria nº 016/2020-DMI/CCS, de 16 de Março de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CLECIO DE OLIVEIRA 

GODEIRO JUNIOR, Matrícula: 1369275, conforme solicitação de afastamento nº 832/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 46/2020. 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 028/2020-CCSA, de 11 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 083/2006-CONSEPE, art. 6º; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores JOSEMERY ARAÚJO ALVES, matrícula n.º 

1841981, LEILIANNE MICHELLE TRINDADE DA SILVA BARRETO, matrícula n.º 

2568265, e MICHEL JAIRO VIEIRA DA SILVA, matrícula n.º 2092504, todos lotados no 

Departamento de Turismo desta Universidade, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Avaliação Final do Estágio Probatório do servidor docente 

RICARDO LANZARINI GOMES SILVA, matrícula n.º 1530279, lotado no Departamento 

de Turismo desta Universidade. 

 Art. 2º. Designar o servidor docente WILKER RICARDO DE MENDONÇA 

NÓBREGA, matrícula n.º 2806096, lotado no Departamento de Turismo desta Universidade, 

como consultor da Comissão referida no dispositivo anterior, tendo em vista a sua condição 

de tutor do servidor docente avaliado. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 029/2020-CCSA, de 11 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designaras servidoras docentes ILKA DE LIMA SOUZA, matrícula n.º 

2314135, DANIELA NEVES DE SOUSA, matrícula n.º 1694568, e MÔNICA MARIA 

CALIXTO, matrícula n.º 1149506, todas lotadas no Departamento de Serviço Social, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação dos Melhores Trabalhos 

de Conclusão de Curso (TCCs) do semestre 2019.2 do Curso de Bacharelado em Serviço 

Social. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 030/2020-CCSA, de 11 de Março de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas desta Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 2019; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 036/2016-CONSAD; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 157/2013-CONSEPE; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o que consta do Processo nº 23077.097520/2019-57; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Redesignar os servidores docentes THIAGO OLIVEIRA MOREIRA, 

matrícula n.º 2527208, lotado no Departamento de Direito Privado, PEDRO ALVES 

BARBOSA NETO, matrícula n.º 2087429, lotado no Departamento de Ciência da Informação, 

e LUIZ AUGUSTO MACHADO MENDES FILHO, matrícula n.º 2001718, lotado no 

Departamento de Turismo, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar Discente (PADD) responsável pela apuração da 

denúncia de violação de direitos autorais constante do processo acima indicado no prazo de 

60 (sessenta) dias, em continuidade à Portaria Eletrônica n.º 081/2019-DIR/CCSA e à Portaria 

Eletrônica n.º 019/2020-DIR/CCSA. 

 Art. 2.º Esta Portaria tem efeito retroativo a 09 de março de 2020. 

 PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 004/2020-DESSO/CCSA, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MONICA MARIA CALIXTO, Matrícula: 

1149506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA DE VELHOS / 

RN, no período de 17 de Março de 2020 a 17 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 892/2020. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL  

Portaria nº 006/2020-DOL/CB, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WALLACE SILVA DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1166812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em PENTECOSTE / CE, no período de 23 de Março de 2020 a 27 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 852/2020. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Portaria nº 007/2020-DOL/CB, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, 

Matrícula: 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE / RN, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de 

Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 886/2020. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Portaria nº 008/2020-DOL/CB, de 16 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA, 

Matrícula: 1149351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em ARQUIPÉLAGOS DE SÃO PEDRO E SÃO PAULO / PE, no período de 24 de 

Março de 2020 a 08 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 905/2020. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 009/2020-DBQ/CB, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO MIGUEL 

DO GOSTOSO / RN, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 887/2020. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBG 

Portaria nº 005/2020-DBG/CB, de 15 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

Matrícula: 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em PETRÓPOLIS / RJ, no período de 27 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 857/2020. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe 

 

Portaria nº 006/2020-DBG/CB, de 15 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

Matrícula: 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em VITÓRIA / ES, no período de 

22 de Abril de 2020 a 25 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 856/2020. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 027/2020-CERES, de 13 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores Drª. Luana Melo e Silva - matrícula 3082600 (UFOP), 

Presidente, Dr. Fernando Antonio Guerra de Souza, matrícula 1131271 (UFPE), Examinador 

Titular, Dr. Bernardo Lazary Cheibub - matrícula 2529989 (UFF), Examinador Titular, Drª. 

Shaiane Vargas da Silveira, matrícula 1553331 (UFPI), Examinadora Suplente, Drª. Vanessa 

Spinosa, matrícula 2527334 (UFRN), Examinadora Suplente, e Drª. Airan dos Santos Borges 

de Oliveira, matrícula 2371256 (UFRN), Examinadora Suplente, para comporem a comissão 

examinadora do concurso público de provas e títulos para o Magistério Superior, Classe 

Adjunto-A / Dedicação Exclusiva, na área de Turismo, Patrimônio Histórico e Cultura, do 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas CERES-UFRN (DCSH), de acordo com o 

Edital N. 026/2019-PROGESP. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 028/2020-CERES, de 13 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores Dr. Valdemir Galvão de Carvalho - matrícula 

4322109 (UFRN), Presidente, Drª. Andréa Cristina Santos de Jesus, matrícula 1308779 

(UFRN), Examinadora Titular, Dr. Kléber Formiga Miranda, matrícula 2529989 (UFF), 

Examinador Titular, Dr. Wenner Gláucio Lopes Lucena, matrícula 1526402 (UFPB), 

Examinador Suplente, Dr. Israel José dos Santos Felipe, matrícula 1.864.355 (UFOP), 

Examinador Suplente, e Dr. Vinicius Gomes Martins, matrícula2134500 (UFPB), 

Examinador Suplente, para comporem a comissão examinadora do concurso público de 

provas e títulos para o Magistério Superior, Classe Adjunto-A / Dedicação Exclusiva, na área 

de Administração Financeira, do Departamento de Ciências Sociais e Humanas CERES-

UFRN (DCSH), de acordo com o Edital N. 026/2019-PROGESP. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 004/2020-DEDUC/CERES, de 12 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Educação (DEDUC) do Centro de Ensino Superior do 

Seridó (CERES), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Eletrônica n.º 2027/2019-REITORIA, de 29 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 31/10/2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os (as) docentes Esp. JOSÉ LEOMARQUES VIEIRA DE 

MEDEIROS, matrícula SIAPE 1149424, Dra. ÂNGELA MARIA CHUVAS NASCHOLD, 

matrícula SIAPE 1529226, Dr. ILDERLÂNDIO ASSIS DE ANDRADE NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE 3154313, Dra. MARIA DE FÁTIMA GARCIA, matrícula SIAPE 1720807, 

e a Representante Discente DÉBORA COSTA, matrícula 20190024799, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Eleição para a Criação da Identidade 

Visual do Departamento de Educação do CERES/UFRN. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ronny Diogenes De Menezes – Chefe 

 

Portaria nº 005/2020-DEDUC/CERES, de 12 de Março de 2020. 

 

 A Chefe em Exercício do Departamento de Educação (DEDUC) do Centro de Ensino 

Superior do Seridó (CERES), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria Eletrônica n.º 2028 / 2019 - REITORIA, de 29 de outubro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviços da UFRN de 31/10/2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os (as) docentes Dra. FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA 

VIEIRA, matrícula SIAPE 2370186, Dr. ILDERLÂNDIO ASSIS DE ANDRADE 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE 3154313, Dra. KÁTIA REGINA LOPES COSTA 

FREIRE, matrícula SIAPE 3063485, Dra. JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA CRUZ 

MELO, matrícula SIAPE 2278067, e RONNY DIÓGENES DE MENEZES, matrícula SIAPE 

1789459, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para Implementação de 

Nova Configuração para o Laboratório LAPESP do Departamento de Educação do 

CERES/UFRN. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Etienne Lautenschlager – Chefe (Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH 

Portaria nº 002/2020-PPGH/CERES, de 13 de Março de 2020. 

 

 O COORDENADOR EM EXERCÍCIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM HISTÓRIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 222/2019-R, de 29 de Abril de 2019 – publicada no 

Boletim de Serviços nº 082/2019, de 03/05/2019,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os servidores docentes LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, 

matrícula SIAPE 1718551, Presidente, PAULA REJANE FERNANDES, matrícula SIAPE 

1934542, Membro, JUCIENE BATISTA FELIX ANDRADE, matrícula SIAPE 2914858, 

Membro, a discente ADALGISA MARIA ALENCAR DUTRA, matrícula 20191015776, 

Membro, a servidora docente AIRAN DOS SANTOS BORGES, matrícula SIAPE 2371256, 

Suplente, e a discente FRANCIELY DE LUCENA MEDEIROS, matrícula 20201000423, 

Suplente, para comporem a Comissão de Bolsas do Mestrado Acadêmico em História dos 

Sertões (MHIST/Unidade Caicó) do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Lourival Andrade Junior – Coordenador em exercício 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 004/2020-DCSHC/CERES, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 883/2020. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 004/2020-DLETC/CERES, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 19 de Março de 2020 a 19 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 898/2020. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 016/2020-DGC/CERES, de 14 de Março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 16 de Março de 2020 a 17 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 903/2020. 

 

(a) Sara Fernandes Flor De Souza – Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 035/2020-FACISA, de 12 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, e considerando o disposto no §6º. do Art. 11. da Resolução nº 150/2019 - 

CONSEPE, de 24/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, referente ao Edital nº 026/2019-PROGESP, na área de NUTRIÇÃO EM 

GESTÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA (DE), da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi - FACISA: 

 

Titulares: 

 

 Dra. SILVANA GONÇALVES BRITO DE ARRUDA, matrícula SIAPE: 1285784 

- Professora da UFPE; 

 Dra. HELOÍSA MARIA ÂNGELO JERÔNIMO, matrícula SIAPE: 2190836 - 

Professora da UFCG; 

 Dra. CATARINE SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE: 1213580 - Professora da 

FACISA/UFRN. 

  

Suplentes: 

 

 Dr. JOSÉ ARIMATÉS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE: 347006 - Professor 

Aposentado da UFRN. 

 Dra. TATIANA COURA OLIVEIRA, matrícula SIAPE: 2023189 - Professora da 

UFV. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 Dra. THAIZ MATTOS SUREIRA, matrícula SIAPE: 1806446 - Professora da 

FACISA/UFRN. 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria nº 036/2020-FACISA, de 12 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, e considerando o disposto no §6º. do Art. 11. da Resolução nº 150/2019 - 

CONSEPE, de 24/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, referente ao Edital nº 026/2019-PROGESP, na área de ATENÇÃO 

FISIOTERAPÊUTICA EM APARELHO LOCOMOTOR (ORTOPEDIA, 

TRAUMATOLOGIA, REUMATOLOGIA E NEUROLOGIA) NO CONTEXTO 

HOSPITALAR, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA: 

 

Titulares: 

 

 Dr. PEDRO OLAVO DE PAULA LIMA, matrícula SIAPE: 1764601 - Professor da 

UFC; 

 Dra. LIGIA RAQUEL ORTIZ GOMES STOLT, matrícula SIAPE: 1646203 - 

Professora da UFPB; 

 Dra. CARINA CARVALHO CORREIA COUTINHO, matrícula SIAPE: 1680645 - 

Professora da UFPB. 

  

Suplentes: 

 

 Dr. GUILHERME PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA, matrícula SIAPE: 

2988302 - Professor da UFPI. 

 Dra. ANAMARIA JONES, Professora da UNIFESP. 

 Dra. VANESSA PATRÍCIA SOARES DE SOUSA, matrícula SIAPE: 2432400 - 

Professora da FACISA/UFRN. 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria nº 037/2020-FACISA, de 13 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

de junho de 2019, e considerando o disposto no §6º. do Art. 11. da Resolução nº 150/2019 - 

CONSEPE, de 24/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, referente ao Edital nº 026/2019-PROGESP, na área de ATENÇÃO 

FISIOTERAPÊUTICA EM CARDIOLOGIA, PNEUMOLOGIA E ANGIOLOGIA (DE), da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA: 

 

Titulares: 

 

 Dr. RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS - Professor da FACISA/UFRN; 

 Dr. JOSÉ HERISTON DE MORAIS LIMA - Professor da UFPB; 

 Dr. MARCOS HENRIQUE FERNANDES - Professor da UESB. 

  

Suplentes: 

 

 Dra. THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE - Professora da FACISA/UFRN. 

 Dr. DIMITRI TAURINO GUEDES - Professor da FACISA/UFRN. 

 Dra. GISELDA FELIX COUTINHO - Professora da UEPB. 

  

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria nº 042/2020-FACISA, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCIANNE RAYSSA DA ROCHA 

TEIXEIRA LIMA, Matrícula: 1319255, ENFERMEIRO-AREA DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 882/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Internacional de Física – IIF 

Portaria nº 003/2020-IIF, de 13 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO INTERNACIONAL DE 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DMITRY MELNIKOV, Matrícula: 2335088, 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) INSTITUTO 

INTERNACIONAL DE FÍSICA, para participar de eventos, no país, em SÃO CARLOS / SP, 

no período de 13 de Abril de 2020 a 17 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 798/2020. 

 

(a) Sylvio Quezado De Magalhaes – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 045/2020-EMCM, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO BRUNO MEDEIROS NEPOMUCENO, 

Matrícula: 3156465, ADMINISTRADOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 19 de Março de 2020 a 19 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 890/2020. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 046/2020-EMCM, de 13 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALZIVANY ALVES DE MOURA 

FERNANDES, Matrícula: 2115232, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 10 de Março de 2020 a 10 de Março de 

2020, conforme solicitação de afastamento nº 795/2020. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

Anexos 

 

PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2020 

  

SERVIDOR HELENICE VITAL 

PROCESSO 23077.017766/2020-97 

CPF OU MAT. 2218779 

LOTAÇÃO Departamento de Geologia 

VIGÊNCIA 20/02/2019 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP/UFRN 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

079481/19 1847222 Casio Carlos Pereira Barreto 01/04/00 a 

20/05/00 

50 

079481/19 1847222 Casio Carlos Pereira Barreto 01/09/02 a 

06/06/03 

279 

079481/19 1847222 Casio Carlos Pereira Barreto 01/12/03 a 

10/10/05 

680 

079481/19 1847222 Casio Carlos Pereira Barreto 01/11/05 a 

03/02/06 

95 

079481/19 1847222 Casio Carlos Pereira Barreto 01/08/08 a 

30/09/08 

60 

079481/19 1847222 Casio Carlos Pereira Barreto 01/11/08 a 

31/12/08 

60 

079481/19 1847222 Casio Carlos Pereira Barreto 03/08/09 a 

13/02/11 

560 

003395/20 1745525 Marcel da Costa Amorim 10/11/99 a 

01/12/99 

22 

003395/20 1745525 Marcel da Costa Amorim 01/10/02 a 

31/07/07 

1760 

003395/20 1745525 Marcel da Costa Amorim 01/09/07 a 

30/09/07 

30 

003395/20 1745525 Marcel da Costa Amorim 01/01/08 a 

17/12/09 

717 

008902/20 1755394 Juliana Fernandes dos Santos 

Dametto 

02/09/96 a 

28/02/99 

910 

008902/20 1755394 Juliana Fernandes dos Santos 

Dametto 

01/03/99 a 

31/12/99 

306 

008902/20 1755394 Juliana Fernandes dos Santos 

Dametto 

07/07/00 a 

01/05/02 

664 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  16.03.2020   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

008902/20 1755394 Juliana Fernandes dos Santos 

Dametto 

02/05/02 a 

01/10/02 

153 

008902/20 1755394 Juliana Fernandes dos Santos 

Dametto 

01/04/04 a 

28/02/05 

334 

008902/20 1755394 Juliana Fernandes dos Santos 

Dametto 

01/03/05 a 

31/07/07 

883 

008902/20 1755394 Juliana Fernandes dos Santos 

Dametto 

01/08/07 a 

25/01/10 

909 

014398/20 1533086 Joana Cunha de Holanda 12/09/06 a 

23/07/18 

4333 

016620/20 1149505 Jussara Melo de Cerqueira Maia 02/02/88 a 

31/01/94 

2166 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP/UFRN 

 

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 30 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

011207/2020-73 1646279 MARJORIE ROSIELLE 

SILVA DO AMARAL 

BCZM A contar de 

16/03/2020 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos/Pró-Reitora/PROGESP/UFRN 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 051 – Contém 37 páginas. 


